



DET KONGELIGE  
LANDBRUKS- OG MATDEPARTEMENT

Fylkesmannen – alle  
Møre og Romsdal Fylke

Deres ref

Vår ref  
200800231-/SLO

Dato  
4.3.2008

**Statsbudsjettet 2008 - Tilskudd over kap 1150 post 50 underpost 50.11 -  
Sentrale BU-midler**

Vi viser til tildelingsbrev av 20.12.2007 - Tildeling av fagmidler til Fylkesmannen over Landbruks- og matdepartementets budsjettkapittel 1144 post 77 og omtale av de sentrale BU-midler over kap. 1150 post 50 underpost 50.11.

I dette brevet gir vi en helhetlig omtale av de sentrale BU-midlene innenfor matpolitiske prosjekter, prosjekter knyttet til areal og bosettingstiltak i distriktene, samt prosjekter knyttet til næringsutviklingstiltak som Fylkesmannen og kommunene kan søke på. Landbruks- og matdepartementet oppfordrer i den sammenheng Fylkesmannen til å formidle relevante søknader til de ulike prosjektypene til departementet.

**Matpolitiske prosjekter – Lokale og regionale tiltak for å videreutvikle tilbudet av sunn, lokal og økologisk mat til barn og unge, samt øke bevisstheten rundt lokal matkultur, matproduksjon, dyrevelferd og miljø mv.**

Landbruks- og matdepartementet har som ledd i arbeidet med utvikling av matpolitikken bl.a. som mål å stimulere og videreutvikle tilbudssiden innen sunn, lokal og økologisk mat til barn og unge. I den sammenheng ønsker vi å samtidig å øke bevisstheten rundt bl.a. lokal matkultur, matproduksjon, dyrevelferd og miljø m.v.

Fylkesmannsembetene har vært involvert i en noe tilsvarende satsing de to siste årene. For 2008 har Landbruks- og matdepartementet satt av inntil 1,5 mill. kr til slike prosjekter. Også i år vil tiltakene være målrettet mot skole- og barnehagetiltak, og

---

Postadresse Postboks 8007 Dep 0030 Oslo	Kontoradresse Akersgt. 59	Telefon 22 24 90 90  Org no. 972 417 874	Avdeling for forskning, innovasjon og regionalpolitikk Telefaks 22 24 91 50	Saksbehandler Siri Lothe 22249217
---	------------------------------	--	---	---

eventuelt mot fritidsaktiviteter.

Departementet ber med dette om innspill fra Fylkesmennene på aktuelle prosjekter som har fokus på økt tilbud av sunn, lokal og økologisk mat til barn, særlig innen området barnehage- og skolemat/-måltider og ulik organisering av dette, inkludert ulike typer kantiner, gjerne med en kobling opp mot Ungt Entreprenørskap-prosjektene. Samarbeid med lokale produsenter og bevisstgjøring i forhold til lokal matkultur, matproduksjon, dyrevelferd og miljø er viktige elementer. Mandatet omfatter aktuelle prosjekter og tiltak som allerede er i gang og som har potensial for videreutvikling, eller helt nye prosjekter som ennå ikke er i gang, men hvor det foreligger konkrete planer/finansiering, og som kan iverksettes raskt dvs. fra skolestart nå i høst (2008). Rene evalueringstiltak er ikke aktuelle i denne sammenheng.

Vi ber Fylkesmennene formidle relevante prosjektsøknader til LMD **innen 15. april**. Departementet vil som følge av dette vurdere å bidra med samfinansiering av enkelte prosjekter med sikte på ytterligere styrking og videreutvikling av disse. Fylkesmennene vil gjennom dette få en aktiv rolle som koordinator for en videre utvikling av prosjektene.

Prosjektene må, i tillegg til ovennevnte, i utgangspunktet tilfredsstillende følgende krav:

- De skal ha som hovedmål å utvikle tilbudssiden på sunn, lokal og økologisk mat, samt å bidra til bevisstgjøring i forhold til lokal matkultur, matproduksjon, dyrevelferd, miljø, og (Ungt) entreprenørskap.
- De skal primært ha barn og unge som sluttbrukere/mottakere av tilbudet, primært i barnehage-/skolesituasjon.
- Prosjektene må i utgangspunkt ha en avklart finansiering. LMD vil bare kunne bidra med ytterligere delfinansiering der finansiering fra andre i utgangspunktet er avklart (for eksempel BU-midler).
- Prosjekter der det foreligger konkret prosjektplan, budsjett og realistisk fremdrift er mest aktuelle.

Formålet med prosjektene skal være:

- Økt forbruk av sunn, lokal og økologisk mat, i målgruppen.
- Økt bevissthet rundt lokal matkultur, sunn mat, dyrevelferd, miljø, klima og (Ungt) entreprenørskap.
- Økt kunnskap om mat, matglede og matproduksjon.

**Innen samme frist** ber vi også om at Fylkesmennene gir en skriftlig tilbakemelding/evaluering på følgende punkter knyttet til tilsvarende satsing de to siste årene:

1. En vurdering/evaluering av de to siste års ramme og profil for tildelingen av midlene:

2. En vurdering av i hvilken grad tildelte prosjekter, bidrar til oppnåelse av målene for tildelingen

For ytterligere opplysninger el. behov for avklaringer, kan det tas kontakt med Per Hallvard Eliassen, Avdeling for matpolitikk, tlf. nr. 22 24 93 04

### **Prosjekter knyttet til areal- og bosettingstiltak og næringsutviklingstiltak**

Søknader om tilskudd til prosjekter knyttet til areal- og bosettingstiltak og prosjekter knyttet til lokale og regionale næringsutviklingstiltak vil bli vurdert i relasjon til hverandre. Landbruks- og matdepartementet har til sammen satt av om lag 2.55 mill kroner til slike prosjekter for 2008.

Departementet ber fylkesmennene om innspill til aktuelle prosjekter i fylkene som kan trenge tilskudd for å komme videre i planlegging og realisering **innen 1.mai**. Vi ønsker samtidig deres vurderinger og kommentarer til de aktuelle prosjektene.

#### Prosjekt knyttet til areal og bosettingstiltak:

I fjor ble midlene til bosettingsprosjekter fordelt på Fylkesmannen i Hedmark, Holtålen kommune, Vinje kommune, Åmli kommune, Oppland Bonde- og Småbrukarlag og et samarbeidsprosjekt mellom flere kommuner i Buskerud. I tillegg ble det gitt tilskudd til arealprosjektet "Landskap i kommunal planlegging" i Hordaland.

Også for 2008 er det satt av midler til aktiviteter og utredninger innenfor eiendoms- og bosettingspolitikken som skal benyttes som tilskudd til ulike prosjekter i kommunal og regional regi som tar sikte på å opprettholde eller styrke bosettingen.

Tilskudd kan gis til prosjekter hvor kommunen eller regionen har en gjennomtenkt strategi for å kople eiendomsproblematikken til lokal bosetting og vil prøve ut nye metoder eller tiltak. Det kan også være aktuelt med finansiering av prosjekter relatert til bosetting i regi av Fylkesmannen. Formålet er at tilskuddene skal kunne ha overføringsverdi og være til inspirasjon for andre kommuner.

Det er ca 180 000 landbrukseiendommer totalt i landet. Ca 125 000 av disse er uten egen aktiv landbruksdrift selv om jorda som oftest holdes i hevd for eksempel ved bortleie. Mange av eiendommene står ubebodde, men har likevel et potensial for bosetting. Departementet vil prioritere prosjekter som tar sikte på bosetting på disse eiendommene. Det vil være en fordel om prosjektene kan ses i sammenheng med de endringer i odelslov, jord- og konsesjonslov som er sendt på høring, og som senere vil fremmes for Stortinget.

#### Prosjekter knyttet til lokale og regionale næringsutviklingstiltak:

I 2007 lyste departementet ut midler til streif-arrangement og regionale utviklingsprosjekter. Til sammen ble det gitt nesten 1.5 mill kroner i tilskudd. Foruten

tilskudd til streif-arrangement ga departementet i fjor tilskudd til prosjekter knyttet til landbruksbasert næringsutvikling i regi av Fylkesmannen og kommuner i fylkene Oppland, Hordaland, Sogn og Fjordane, Akershus og Hedmark. Prosjekter knyttet til kultur- og naturbasert næringsutvikling, videreutvikling av den kommunale førstelinjetjenesten for landbruksbasert næringsutvikling og regionalt innovasjons- og kompetansesenter for landbruket var noen type prosjekter som ble prioritert i 2007.


For 2008 ønsker departementet å gi tilskudd til prosjekter relatert til lokale og regionale landbruksbaserte næringsutviklingstiltak hvor kommunen vil prøve ut nye metoder eller tiltak. Det kan også være aktuelt å gi tilskudd til prosjekter i Fylkesmannens egen regi, men det er ønskelig at kommuner i disse tilfellene er involvert i prosjektet. Formålet er at tilskuddene skal stimulere til arbeidsmetoder, kompetanseheving m.v. for å fremme lokal verdiskaping og dessuten kunne ha overføringsverdi. Tiltakene kan med fordel relateres til det arbeidet som er gjort i prosjektet "Kommunene som førstelinje for småskala næringsutvikling" i regi av LMD, KR D, KS og IN.

Departementet vil ikke prioritere å gi støtte til enkeltstående streif-arrangement i 2008.

For ytterligere opplysninger el. behov for avklaringer kan det tas kontakt med Knut Vorkinn, Avdeling for skog og ressurspolitikk, tlf. nr. 22 24 92 68 eller Siri Lothe, Avdeling for forskning, innovasjon og regionalpolitikk, tlf. nr. 22 24 92 17.

Resultater og erfaringer fra de ulike prosjektene vil ellers bli gjort tilgjengelig på internett under Landbruks- og matdepartementets sider på regjeringen.no.

Med hilsen

  
Wenche Østrem (e.f.)  
avdelingsdirektør

  
Siri Lothe  
rådgiver

**Kopi: Statens landbruksforvaltning**